
 

GAL Meridaunia S.c.ar.l 
Agenzia di sviluppo dei Monti Dauni 

Piazza Municipio, 2 - 71023 Bovino (FG) 
+39.0881.966557; +39.0881.912921 

www.meridaunia.it; info@meridaunia.it; meridaunia@pec.it 
P.I. 02303810713 

DETERMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

N. 88 

89 del 09/06/2025 

 

Oggetto: PSR PUGLIA 2014/2020 – PAL MONTI DAUNI- MISURA 19 - SOTTOMISURA 19.4. Spese 

legali Avv. Gadaleta per ricorso sulla Domanda di Pagamento n. 04270158332 per il PSR Puglia 2014-

2020 - Sottomisura 19.4. 

******** 

CUP: B82F17004830009    

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Daniele Borrelli 

 

VISTA la DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA del 16 gennaio 2017, n. 3 

PSR Puglia 2014-2020 - Misura 19, pubblicata sul BURP n. 9 del 19/01/2017, con cui è stato approvato l’ 

AVVISO PUBBLICO per la sottomisura 19.1 “Sostegno preparatorio del PSR Puglia 2014/20 delle attività 

propedeutiche alla Strategia di Sviluppo Locale” e il BANDO PUBBLICO per la sottomisura 19.2 “Sostegno 

all’esecuzione degli interventi nell’ambito della Strategia di Sviluppo Locale di tipo partecipativo” e 

sottomisura 19.4 “Sostegno per i costi di gestione e animazione”) per la selezione delle proposte di 

STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE (SSL) dei GRUPPI DI AZIONE LOCALE (GAL).  

 

VISTA la DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA del 13 settembre 2017, n. 

178 pubblicata sul BURP n. 110 del 21/09/2017 P.S.R. Puglia 2014-2020 - Misura 19 – sottomisure 19.2 e 19.4 

- Valutazione e Selezione delle STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE (SSL) dei GRUPPI DI AZIONE 

LOCALE (GAL) con cui è stata approvato l’esito della valutazione e della Graduatoria delle Strategie di 

Sviluppo Locale (SSL) dei Gruppi di Azione Locale (GAL) ammessi a finanziamento. 

 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 10/10/2017 fra Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 

Rurale e Ambientale e Gal Meridaunia Soc. Cons. a r.l. con cui si disciplinano i rapporti tecnico-amministrativi 

e finanziari tra la Regione e il GAL per l’attuazione della Strategia di Sviluppo Locale (SSL), mediante 

l’utilizzo delle risorse finanziarie assegnate dalla Autorità di Gestione competente del fondo FEASR, con 

riferimento all’attuazione delle sottomisure 19.2 e 19.4. 

 

VISTO il Regolamento del Gal Meridaunia Soc. Cons. a r.l. approvato nell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 

03/03/2017, modificato ed integrato come da verbale dell’assemblea dei Soci del 21/09/2019. 

 

VISTA la Determina dirigenziale n. 941 del 28/12/2022 - Modifica dell’art.15 dell’Allegato A e dell’art.19 

dell’Allegato B dello “Schema di Convenzione tra Regione Puglia e Gruppi di Azione Locale (GAL)” ai sensi 

del Regolamento UE n. 2220/2020 - per il GAL MERIDAUNIA scarl sono stati stabiliti nuovi termini per la 

conclusione delle attività al 31/12/2025; 

 

PRESO ATTO del 

 

• MANDATO PROFESSIONALE del 11/11/2024 con cui il presidente delega l’avv. Rosaria Gadaleta 

(C.F. GDLRSR63B63F284W) del Foro di Bari a rappresentare e difendere il GAL Meridaunia nel giudizio 

a promuoversi dinanzi al TAR Puglia-Bari nei confronti di AGEA, della Regione Puglia ed eventuali 

controinteressati, per l'integrale pagamento delle somme spettanti al GAL in relazione alla DPP 

04270158332, conferendole ogni più ampia facoltà di legge, ivi inclusa quella di esperire una preliminare 

attività stragiudiziale volta alla composizione della lite, proporre motivi aggiunti e integrativi, ricorso 

incidentale, transigere, conciliare ed estinguere il giudizio, farsi sostituire in udienza, nonché produrre ogni 

ulteriore atto difensivo diretto a tutelare gli interessi del GAL. 

http://www.meridaunia.it/
mailto:info@meridaunia.it


 

GAL Meridaunia S.c.ar.l 
Agenzia di sviluppo dei Monti Dauni 

Piazza Municipio, 2 - 71023 Bovino (FG) 
+39.0881.966557; +39.0881.912921 

www.meridaunia.it; info@meridaunia.it; meridaunia@pec.it 
P.I. 02303810713 

• Preventivo presentato dall’avv. Rosaria Gadaleta con nota del 28/10/2024 per la Liquidazione 

giudiziale compenso avvocati in ambito Civile ai sensi dell’Artt. 1 - 11 D.M. 55/2014 da cui si evince che 

l’IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE è pari a € 9.867,00 

 

• Ricorso al TAR presentato dall’ avv. ROSARIA GADALETA in data 10/21/2024 con cui si chiede 

anche di ..“d) condannare le parti resistenti al pagamento di spese e competenze professionali per il presente 

giudizio” 

 

PRESO ATTO inoltre  

 

• Della Sentenza della Sezione Terza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia sul ricorso 

numero di registro generale 1528 del 2024, proposto da GAL Meridaunia S.C.A.R.L. – Agenzia di Sviluppo 

dei Monti Dauni, in persona del legale rappresentante pro tempore, rappresentato e difeso dall'avvocato 

Rosaria Gadaleta, contro Agea-Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura, non costituita in giudizio  contro la 

Regione Puglia, in persona del legale rappresentante pro tempore, rappresentata e difesa dall'avvocato Nadia 

Valentini, per l'accertamento dell'illegittimità dell'inerzia e del silenzio serbato dalle Amministrazioni 

intimate in merito alla diffida inoltrata dal GAL Meridaunia scarl per la conclusione del procedimento, ai 

sensi dell'art. art. 2 L. n.241/1990, per il pagamento delle somme indebitamente trattenute in applicazione 

dell'art. 63 REG UE 809/2014, quale sanzione sulla Domanda di Pagamento n. 04270158332 per il PSR 

Puglia 2014-2020 Sottomisura 19.4  

 

• Che nella sentenza i giudici hanno stabilito che le spese debbano essere integralmente compensate, 

nonostante la richiesta del GAL Meridaunia alla condanna delle parti avverse al pagamento delle spese 

legali. 

 

 

Esaminato ogni opportuno elemento; 

 

DETERMINA 

 

- di impegnare e liquidare la spesa di euro 4.478,27 onnicomprensivi, a valere sulla Misura 19 - Sottomisura 

19.4 “Sostegno per i costi di gestione e animazione” del PAL Meridaunia - PSR Puglia 2014/2020, a favore 

dell’avv. Rosaria Gadaleta (C.F. GDLRSR63B63F284W) del Foro di Bari, relativa al mandato a rappresentare 

e difendere il GAL Meridaunia nel giudizio a promuoversi dinanzi al TAR Puglia-Bari nei confronti di AGEA, 

della Regione Puglia ed eventuali controinteressati, per l'integrale pagamento delle somme spettanti al GAL in 

relazione alla DPP 04270158332, come da preventivo 28/10/2024 trasmesso a mezzo mail. 

- Che il CIG è B7311621FC 

- di pubblicare il presente atto sul sito www.meridaunia.it 

Bovino (FG), 09/06/2025 

 

 

Il Responsabile Unico Del Procedimento  

             Daniele BORRELLI  

 

            *firmato digitalmente 

 

 

http://www.meridaunia.it/
mailto:info@meridaunia.it

